
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20136  CADERNO 8

para, atuar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de 
Santarém, no dia 2/5/2013, referente ao Processo nº 0005186-
98.2011.0037, figurando como réu: Francenildo Costa Cunha, 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2490/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para participar do XIII Congresso Brasileiro 
do Ministério Público de Meio Ambiente, que ocorrerá no período 
de 17 a 19/4/2013, em Vitória/ES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2492/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para, até 7/6/2013, atuar na Promotoria de 
Justiça de Muaná, a contar de 26/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2493/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO a 
se deslocar desta Capital para Brasília/DF, a fim de participar da 
4ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional do Ministério Público 
– CNMP, no dia 23/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2494/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para, como representante do Ministério Público, participar 
da II Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência e VIII Reunião do Grupo de Trabalho para 
análise de Projetos de Lei que tratam da criação do Estatuto 
das Pessoas com Deficiência, nos períodos de 24 a 26/4 e 8 a 
10/5/2013, respectivamente, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 
de abril de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2515/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 172/2013-MP/CMP/Stm, 
de 29/4/2013, protocolizado sob o nº 16539/2012, de iniciativa 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCIO LEAL DIAS para, até 
30/6/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de Monte Alegre, 
as atribuições do 2º cargo, a contar de 1º/5/2013, sem prejuízo 
de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2517/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 
24/4 a 3/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES licença para tratamento de saúde, no período de 

29/4 a 3/5/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO 
COUTO DE ANDRADE FERREIRA licença para tratamento de 
saúde, no período de 22 a 26/4/2013, com fulcro no art. 129 da 
Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 
de maio de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2520/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 26/4 a 3/5/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 
de maio de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2524/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE para, até 31/5/2013, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Ourém, a contar de 2/5/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no cargo de Promotor de Justiça 
de Rondon do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2525/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA para, 
até 31/5/2013, exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de Curralinho, a contar de 29/4/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições nos cargos de Promotor de Justiça de Breves e 
São Sebastião da Boa Vista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2526/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA e MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL para, até 30/6/2013, 
exercerem nas Promotorias de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 3º cargo, a 
contar de 29/4/2013, sem prejuízo das respectivas titularidades 
nos 1º e 4º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2539/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 053/2013-CPJCRIM, de 
22/4/2013, protocolizado sob o nº 15214/2013, em 22/4/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 12º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 3º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. GERALDO DE MENDONÇA 

ROCHA, no período de 23 a 25/4/2013;
II – DESIGNAR o Dr. CLAUDIO BEZERRA DE MELO, 1º Procurador 
de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, para 
responder pelo expediente do 9º Procurador de Justiça Criminal, 
durante o afastamento do Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA, no período de 22 a 29/4/2013;
III – DESIGNAR o Dr. LUIZ CÉSAR TAVARES BIBAS, 2º Procurador 
de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, para 
responder pelo expediente do 10º Procurador de Justiça Criminal, 
durante o afastamento da Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA 
SILVA ABUCATER, no período de 23 a 25/4/2013;
IV – DESIGNAR o Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, 3º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 10º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento da Drª. ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER, no período de 26 a 30/4/2013;
V – DESIGNAR a Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, 16º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo 
de suas atribuições, para responder pelo expediente do 11º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o impedimento do Dr. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA, no período de 17/4 a 16/5/2013;
VI – DESIGNAR o Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 4º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 13º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento da Drª. UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, no período de 17/4 a 16/5/2013;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2540/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no 
período de 2 a 31/5/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 
de maio de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2541/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30/4/2013, a designação da Promotora 
de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA para atuar no 2º cargo 
de Promotor de Justiça Cível de Icoaraci, contida na Portaria nº 
2276/2013-MP/PGJ, de 17/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 
de maio de 2013.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2164/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº. 028/2011-
MP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 007/2011-MP/PA, 
firmada com a empresa MULTILASER INDUSTRIAL LTDA, cujo 
objeto é a aquisição eventual de materiais de expediente nas 
condições e especificações previstas no Edital, da Ata de Registro 
de Preços e na Proposta da Contratada;
CONSIDERANDO o ofício nº 037/2011-SA, da Chefia do Serviço 
de Almoxarifado, no qual informa haver defeitos, além do 
aceitável ou justificável, nos produtos fornecidos pela empresa 
em questão, causando inúmeros problemas operacionais e 
prejuízos financeiros indiretos ao órgão;
CONSIDERANDO que a conduta da MULTILASER INDUSTRIAL 
LTDA reúne os elementos necessários à configuração da 
inexecução parcial do objeto, prevista no item 15.3.6, IV, do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2011-MP/PA;
CONSIDERANDO que a empresa, conforme item 13.4.5 do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2011-MP/PA e 7.1.3 da 
Ata de Registro de Preços nº 028/2011-MP/PA, tinha o prazo 
de 72 (setenta e duas) horas, contadas da comunicação, para 
a substituição dos objetos diversos do exigido no certame 
licitatório;
CONSIDERANDO o descumprimento, pela empresa, das 
obrigações previstas nos itens 13.4.5, 13.6.2.1 e 13.6.2.3, do 
Edital do Pregão Eletrônico nº007/2011-MP-PA e subcláusula 
7.1.3. da Ata de Registro de Preços nº 028/2011-MP/PA;
CONSIDERANDO a conduta da empresa e, respeitados os 
princípios da proporcionalidade e razoabilidade na aplicação da 
penalidade;
R E S O L V E:
APLICAR, à Empresa MULTILASER INDUSTRIAL LTDA, a 
penalidade de multa indenizatória no valor de R$ 253,32 
(duzentos e cinquenta e três reais e trinta e dois centavos) 
correspondente a 10% (dez por cento) sobre o valor da 


